
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州药明康德新药开发有限公司生物

药非临床安全评价中心项目

建设单位（盖章）：苏州药明康德新药开发有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 43
[...]
监测因子（ ） 监测点位（个）

无监测


评 环 境 影 可以接受 不可以接受



— 144 —

价

结

论

响

大 气 环

境 防 护

距离

距（/）厂界最远（/）米

污 染 源

年 排 放

量

SO2:（0.5040）t/a NOx:（2.3587）t/a 颗粒物:
（0.7207）t/a

VOCs:
（1.5739）
t/a

注：“”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

二、废水环境影响和保护措施

1、 废水产生及排放

本项目不新增职工，因此职工生活用水不新增，生活污水不新增；

职工在进出实验室需更衣，现有设置洗衣机对更换后的衣物进行清洗；本次

实验人员不新增，在现有中调配，因此洗衣废水不新增。

企业现有设置 4台燃气蒸汽锅炉（两用两备），锅炉蒸汽主要用于动物房空

调系统保温保湿和笼具的蒸汽消毒；本次动物房面积不变，饲养动物增加，饲养

笼具增加，饲养周期缩短，因此动物房空调系统使用的蒸汽量不新增，动物饮用

水（纯水）增加，动物排泄废水增加，笼具消毒废水增加；

经与建设单位核实，动物房按固定周期冲洗，本次动物房面积不新增，因此

动物房冲洗用水不新增；

本项目依托现有的 BSL-2实验室及普通实验室，项目 BSL-2 实验室使用器皿

等全部为一次性耗材，不重复利用，不需要清洗，不产生实验室清洗废水；本次

新增生物药相关实验种类，因此普通实验室清洗用水增加，产生实验室器皿清洗

废水。

综上所述，本项目产生的废水主要为动物实验废水（包括笼具消毒废水、动

物排泄废水、普通实验室清洗废水），废气治理洗涤塔废水以及纯水制备弃水、

锅炉软水制备弃水以及锅炉强排水。

（1）动物房、实验室用水及排水

本项目生产工艺及用水环节与原环评一致，其用水主要为动物房冲洗用水、

实验室清洗用水和动物饮水用水；本项目产生的废水主要为动物实验废水（包括

笼具使用蒸汽消毒产生的消毒废水、动物房动物排泄废水、实验室清洗废水。



— 145 —

项目 BSL-2实验室使用耗材、器皿等全部为一次性耗材，不重复利用，不需

要清洗，不产生实验室清洗废水；普通实验室清洗用水增加，产生实验室器皿清

洗废水。根据建设单位已有经验，本次普通实验清洗用水产生量增加量约占现有

实验用水量的 10%，为 5285t/a，其中纯水用量约占 600t/a，自来水用量为 4685t/a；

实验室部分器皿清洗使用调配后的清洗剂清洗，该部分清洗废液浓度高，收集后

作为危废委外；其余清洗废水排水产污系数按照 0.9计，则实验室清洗废水产生

量为 4682t/a。该部分清洗废水不涉及 BSL-2实验室，不考虑其急性毒性。

项目 ABSL-2 动物房产生的动物排泄废水、清洗废水收集至灭活池后添加次

氯酸钠进行消毒（本项目动物房不涉及高致病性病原微生物，法规中明确只有高

致病性病原微生物才要求消毒，建设单位参照医疗机构水污染物排放标准进行内

控），消毒时间维持 1h以上，余氯控制在 2-8mg/L，然后接入厂区废水处理设施

处理；因此，接入厂区废水处理设施处理的动物排泄废水、清洗废水不考虑其急

性毒性。该部分 ABSL-2动物房产生的动物排泄废水、清洗废水经消毒后与普通

动物房产生的动物排泄废水、清洗废水一并接入厂区废水处理设施处理。本次新

增犬、兔子、大鼠、小鼠等动物，根据本次增加的动物数量与种类，类比现有，

该部分动物增加的饮用水（纯水）约为现有动物饮用水的 6 倍，约 15000t/a，损

耗按 20%计，则动物排泄废水产生量约 12000t/a。

根据建设单位提供资料，动物笼具需要定期消毒，每次笼具消毒使用的蒸汽

约 45t，全年年消毒次数约 200次，则本项目使用蒸汽 9000t，损耗按照 10%计，

则高温蒸汽消毒产生的蒸汽消毒废水为 8100t/a。

（2）废气治理喷淋洗涤废水

本项目拟改造 3号楼动物房废气处理设施，由现有的活性炭吸附装置优化为

两级喷淋装置，风量约 76000m3/h，气液比按照 1m3：2L 计，则喷淋塔循环水量

约 150m3/h，根据工程设计洗涤补充水量约占循环水量的 0.1%，损耗量占补充量

的 10%，排放量占补充量的 90%，因此喷淋洗涤废水年排放量约 1103t/a。

类比现有环保验收监测数据及企业例行监测数据，该部分（动物房及实验室

废水、废气治理洗涤废水）浓度约为粪大肠菌群 105个/L、COD 1000mg/L、SS



— 146 —

200mg/L、氨氮 70mg/L、总氮 150mg/L、TP 25mg/L。

（3）纯水制备弃水、锅炉强排水、软水制备弃水

本项目实验过程中与动物喂养均涉及使用纯水，采用 RO工艺，纯水制备率

约 60%，产生 40%的制备废水；锅炉采用软水，软水制备率约 95%，产生 5%软

水制备弃水，锅炉定期排水，产生 5%锅炉强排水；根据水平衡，该部分制备弃水

及强排水产生量为 11375t/a，水质简单，主要污染物及浓度为 COD 40mg/L、SS 40

mg/L。

实验室清洗废水及动物房废水、废气处理措施喷淋塔废水、纯水制备弃水、

锅炉强排水、软水制备弃水均接入厂区内污水处理站，经预处理达《生物制药行

业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2“五、生物医药研发机构”

直接排放限值后接入市政管网进城南污水处理厂集中处理。

表 4-19 本项目废水产生及排放情况

废水污
染源

废水量
（t/a）

污染因
子

产生浓度
（mg/L）

产生量
（t/a）

治理设
施

排放浓度
（mg/L）

排放量
（t/a）

排放去
向

动物实
验废

水、废
气喷淋
塔排水
生产废

水

25885

pH 6~9 /

依托厂
区内现
有废水
预处理
设施处
理

6~9 /

接管至
城南污
水处理
厂

COD 1000 25.885 60 2.236
SS 200 5.177 20 0.745

NH3-N 70 1.812 5 0.186
总氮 150 3.883 20 0.745
TP 25 0.647 0.5 0.019

粪大肠
菌群

105个/L 2.6×1012
个

400个/L 1.5×1010
个

纯水制
备弃

水、锅
炉强排
水、软
水制备
弃水

11375

pH 6~9 /
COD 40 0.455

SS 40 0.455

废水合
计

37260

pH 6~9 /

接管至
城南污
水处理
厂处理

6~9 /

京杭运
河

COD 60 2.236 30 1.118
SS 20 0.745 10 0.373

NH3-N 5 0.186 3 0.112
总氮 20 0.745 8 0.298
TP 0.5 0.019 0.3 0.011

粪大肠
菌群

400个/L 1.5×1010
个

400个/L 1.5×1010
个



— 147 —

表 4-20 本项目建成后全厂废水间接排放基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 120.33283E 31.12128N 27.5813

苏

州

吴

中

城

南

污

水

处

理

有

限

公

司

连

续

排

放

昼

间
/
夜

间

苏

州

吴

中

城

南

污

水

处

理

有

限

公

司

pH 6-9
COD 30
SS 10
氨氮 3
总氮 8
总磷 0.3

粪大

肠菌

群

1000MPN/L

2、废水治理设施及影响分析

本项目进入废水处理设施处理的废水约 37260t/a（约 102t/d，按 365天计），

经收集后接入厂区内现有已建污水处理站。现有废水处理设施处理能力为 800t/d，

按每天运行 24 小时设计，处理工艺为混凝沉淀+水解酸化+缺氧+好氧+MBR+消

毒，废水处理工艺如下图。



— 148 —

图4-2 现有废水站处理工艺流程图

①废水通过收集管道经格栅过滤后（去除细渣）进化粪池预处理后，再进入混



— 149 —

凝沉淀池，混凝沉淀后再进入调节池，在池内进行水质水量的调节。

②调节完水质水量后再进入混凝沉淀池，在混凝沉淀池内投加 PAC溶液和 PAM

溶液，经吸附、架桥、网捕等一系列反应后进入斜板沉淀池进行固液分离，上清液

自流进入水解酸化池，污泥通过污泥提升泵进入污泥浓缩池。

③水解酸化目的是将大分子有机物转化为小分子，提高废水可生化性，将部分

有机氮转化成氨氮，便于后续生化降解。水解酸化对硫化物有良好的去除效率，去

除率可达 60%以上。

④水解酸化池废水自流进入缺氧池，缺氧池溶解氧浓度一般为 0.2-0.5mg/L，主

要功能是进行反硝化脱氮。通过微曝气来搅拌回流混合液和进水，防止污泥沉积。

缺氧池处理后废水自流进入好氧池，让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分

解成无机物。

⑤好氧池出水自流进入MBR池，利用好氧微生物进一步降解废水中有机污染

物。MBR池内废水通过自吸泵进入清水池。剩余污泥定期排至污泥池。浓缩后污泥

经脱水机进行脱水干化，脱水后污泥定期外运处置。滤液自流入调节池继续处理。

⑥清水池出水自流至消毒池，消毒池内加入次氯酸钠对废水中的细菌、病毒及

微生物等进行灭活杀菌处理，达标排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药品制品制造》（HJ

1062-2019）“表 B.2 废水治理可行技术参考表” 中可行技术为预处理+生化处理+深

度处理。预处理：灭活、混凝、沉淀、中和调节、氧化、吸附；生化处理：水解酸

化、厌氧生物、好氧生物、曝气生物滤池；深度处理：活性炭吸附、高级氧化、臭

氧、芬顿氧化、离子交换、树脂过滤、膜分离。现有污水处理站采用的预处理工艺

为混凝沉淀，生化处理工艺为水解酸化池+AO池-MBR，其均属于可行技术。

依托现有废水处理设施可行性分析：

①水质达标可行性分析

本项目废水种类、污染物浓度均与现有基本相同，因此其产生源强均可类比现

有；根据现有苏州药明康德新药开发有限公司药物安全评价中心扩建项目（重新报

批）二期环保竣工验收监测数据，废水经现有废水处理设施处理后均可达标排放。



— 150 —

表 4-21 现有废水产生及排放监测情况表

采样点位 检测项目 单位
检测频次

第一次 第二次 第三次 第四次

废水站进口

pH 无量纲 6.6 6.8 6.8 6.8
悬浮物 mg/L 135 146 131 140

化学需氧量 mg/L 686 679 689 677
氨氮 mg/L 43.6 41.7 43.4 40.8
总磷 mg/L 11.3 10.9 11.8 11.1

废水站出口

pH 无量纲 8.5 8.5 8.5 8.5
悬浮物 mg/L 6 5 6 6

化学需氧量 mg/L 12 11 13 13
氨氮 mg/L 0.063 0.055 0.071 0.063
总磷 mg/L 0.36 0.34 0.38 0.33
总氯 mg/L 4.44 4.23 4.03 4.18

粪大肠菌群 MPN/L 70 90 80 60

废水站进口

pH 无量纲 6.7 6.9 6.6 6.6
悬浮物 mg/L 162 157 168 173

化学需氧量 mg/L 980 988 965 972
氨氮 mg/L 67.6 62.9 65.6 64.2
总磷 mg/L 19.9 19.4 20.8 18.7

废水站出口

pH 无量纲 8.4 8.4 8.5 8.6
悬浮物 mg/L 8 7 7 8

化学需氧量 mg/L 16 15 14 17
氨氮 mg/L 0.050 0.055 0.050 0.058
总磷 mg/L 0.28 0.26 0.23 0.24
总氯 mg/L 5.18 5.46 4.85 5.05

粪大肠菌群 MPN/L 120 110 130 130

备注：本项目废水站出口即接触池出口。

②水量依托处理可行性分析

表 4-22 本项目建成后进入废水处理设施处理的废水水量统计情况表（t/d）
现有项目废水

量
本项目废水量

本项目建成后

全厂废水量

现有废水处理

预处理规模
是否依托可行

653.6 102 755.6 800 可行

经现场踏勘及查阅建设单位例行监测数据，现有废水处理设施稳定运行；因此，

本项目产生的废水依托现有污水处理站处理可行可靠，预处理后的废水可达到《生

物制药行业水和大气污染物排放限值》（DB32/3560-2019）表 2“五、生物医药研发



— 151 —

机构”直接排放限值后接入市政管网，进苏州吴中城南污水处理有限公司集中处理，

处理达标后尾水排至京杭运河，故本项目建设对周围水环境无直接影响。

（2）城南污水处理有限公司接管可行性分析

①城南污水处理厂概况

城南污水处理厂厂址位于吴中经济技术开发区东吴工业园内，占地面积约

10.67hm2， 投资总额 6.92 亿元，其中工程费用为 2.34 亿元，厂外管道及泵站投资

为 4.58 亿元。处理规模初期为 15万吨/日，最终规模达 30万吨/日。目前已建成能

力为 15万吨/日，目前实际处理废水量为 12万吨/日。

污水处理的服务范围为吴中经济技术开发区的河西组团、旺山工业园、国际教

育园及新西南部地区，区域总面积约 210km2。

②城南污水处理厂污水处理工艺

城南污水处理厂污水处理工艺图见图 4-3。



— 152 —

图 4-3 城南污水处理厂工艺流程图

③城南污水处理厂进出水水质要求

本项目产生的废水为动物实验废水、少量的喷淋废水、制纯水弃水、锅炉软化

弃水和锅炉强制排水，共计 37260t/a。废水依托厂内自建废水站处理达标后接入市政

污水管网，由城南污水处理厂处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》